[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 19
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/2/2024
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Cristian Guilherme Vendramini nasceu em Botucatu, filho amado de Márcio e Andréia. Um homem de espírito trabalhador escolheu a mecânica como sua vocação. Em 2012, ainda menor de idade, fez um curso onde se destacou e logo recebeu uma proposta de trabalho. Repleto de sonhos, começou a trabalhar muito cedo, exercendo suas funções com orgulho e comprometimento em uma oficina mecânica. Foi lá que ele cresceu profissionalmente, conquistou bens, cativou muitos clientes e ganhou o coração dos seus patrões.

Querido por todos que o conheciam, Cristian tinha duas grandes paixões: a pesca e o Corinthians. Mas o que mais se destacava nele era sua imensa bondade. Cristian era um homem trabalhador e dedicado, um tio amoroso, um filho educado e um irmão excepcional, sempre companheiro e amigo.

No ano de 2021, sua irmã Letícia se formou como técnica em enfermagem. Quando ela fez a inscrição no Conselho Regional de Enfermagem (Coren), mencionou que desejava ser doadora de órgãos. Ao mostrar sua carteirinha para Cristian, explicou a ele a importância desse ato que salva vidas. Inspirado pelo exemplo de sua irmã, Cristian decidiu que também se tornaria um doador de órgãos.

Infelizmente, em 2 de fevereiro de 2025, Cristian sofreu um grave acidente de moto e faleceu no dia seguinte, aos 30 anos de idade. Mesmo com o coração partido pela tristeza e saudade, sua família tomou a nobre decisão de permitir a doação de seus órgãos, transformando a dor da perda em um legado de esperança e vida para outros.
Sabendo que a doação de órgãos é um ato de extrema importância e generosidade, e pode salvar muitas vidas APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS para a família de CRISTIAN GUILHERME VENDRAMINI, nas pessoas de seus pais ANDRÉIA NOGUEIRA e MÁRCIO AUGUSTO VENDRAMINI e de seus irmãos LETÍCIA VENDRAMINI e CRISTOFFER DIEGO VENDRAMINI, por permitir a doação de órgãos, um ato de imensa generosidade e compaixão, transformando a dor da perda em um legado de esperança e vida para outros.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de fevereiro de 2025.

Vereador Autor ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br